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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1031 (MOF alm. del) stillet den 10. marts efter ønske fra 

Miljø- og Fødevareudvalget. 

Spørgsmål nr. 1031 

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 3/3-21 fra Dansk Tang om dårlige forhold i 

tangbranchen, jf. MOF alm. del - bilag 392?” 

Svar 
Jeg har forelagt spørgsmålet Kystdirektoratet, som oplyser at: 
  
”Kystdirektoratet er myndighed for tilladelser efter kystbeskyttelsesloven til etablering af anlæg på 

søterritoriet. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for anlæg omfattet af kystbeskyttelseslovens § 16 

a, herunder taganlæg, er aktuelt 6-8 måneder. Sagsbehandlingstiden i en konkret sag kan være alt fra 

to måneder til længere end den gennemsnitlige sagsbehandlingstid afhængig af sagens kompleksitet og 

hvorvidt sagen er fuldt belyst. Sagsbehandlingen inkluderer bl.a. høringer af myndigheder og 

interesseorganisationer, indhentning af supplerende oplysninger og dialog med ansøger. 

Kystdirektoratet arbejder løbende på at optimere sagsbehandlingen og tilstræber at have en god dialog 

med ansøgere, herunder om evt. nødvendige projekttilpasninger for at finde frem til en løsning i en sag 

også selv om det kan forlænge sagsbehandlingstiden. 

 

Tangerhvervet er en relativ ny branche i Danmark. For at kunne imødekomme ønsker om etablering af 

tanganlæg på søterritoriet, inden evt. langtidsvirkninger på havmiljøet herved er kendt, anvender 

Kystdirektoratet tidsbegrænsede tilladelser. På den måde kan eventuelle uhensigtsmæssigheder ved 

dyrkning eller placering m.v. justeres inden for en kortere årrække. Kystdirektoratets tilladelser til 

kommercielle tanganlæg er som udgangspunkt femårige.  

 

Vilkår om sikkerhedsstillelse sker med eksplicit hjemmel i kystbeskyttelsesloven. Formålet med at 

stille vilkår om sikkerhedsstillelse er at undgå, at plastik og andet løsrevet materiale og hele tanganlæg 

ender som affald i havmiljøet pga. ejerens manglende oprydning eller hvis virksomheden går konkurs. 

Sikkerhedsstillelsen er den måde, staten kan sikre, at der er økonomi til oprydning, når det drejer sig 

om søterritoriet. Størrelsen af en sikkerhedsstillelse fastsættes ud fra en vurdering af de konkrete 

omkostninger til fjernelse af et ansøgt anlæg, og ligger oftest i intervallet 20.000-100.000 kr.  

 

I den konkrete sag om Dansk Tangs anlæg ved Rørvig har Kystdirektoratet meddelt tilladelse med 

vilkår om en sikkerhedsstillelse på 20.000 kr. Til sammenligning kan det oplyses, at der ligeledes 

stilles vilkår om sikkerhedsstillelse i samme størrelsesorden i forbindelse med tilladelser til opdræt af 

muslinger og østers.”  
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Søterritoriet er et fælles gode, og anvendelsen skal ske i respekt for mange interesser, herunder både 

de erhvervsmæssige og de rekreative. Vi skal samtidig sikre, at havmiljøet ikke påvirkes negativt.  

 

Før påsken havde jeg et møde med Dansk Tang. Herudfra kan jeg forstå, at tidsbegrænsede tilladelser 

kan gøre det vanskeligt at tiltrække investor-kapital til at udvikle branchen. Det er en problemstilling, 

som jeg gerne vil se nærmere ind i, om vi kan finde en god løsning på. 

 

Jeg kan desuden oplyse, at der med Aftale om Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogrammet 2021-2023 er 

enighed om samlet over perioden 2021-2023 at afsætte 5,1 mio. kr. til udvikling af erhvervsmæssig 

tangproduktion. 
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